

鳥取県森林環境保全基金及び使途実績について（令和2年5月末現在）

1 鳥取県森林環境保全基金の状況

(単位：千円)

区分	基金積立額				基金取崩額
	当年度積立	前年度残額	運用益等	計	
平成17年度	63,892	—	—	63,892	24,598
平成18年度	98,671	39,294	19	137,984	80,019
平成19年度	106,584	57,965	34	164,583	85,086
平成20年度	156,834	79,497	750	237,081	116,016
平成21年度	175,998	121,065	807	297,870	182,073
平成22年度	183,337	115,797	261	299,395	225,286
平成23年度	172,428	74,109	191	246,728	107,681
平成24年度	175,046	139,047	305	314,398	181,196
平成25年度	177,189	133,202	313	310,704	151,334
平成26年度	179,281	159,371	134	338,786	166,031
平成27年度	173,893	172,756	98	346,747	145,510
平成28年度	179,940	201,236	56	381,232	156,930
平成29年度	178,695	224,303	72	403,070	155,624
平成30年度	175,271	247,446	103	422,820	168,361
令和元年度	172,819	254,459	36	427,314	180,970
					基金残高 246,344

※平成20年度以降の取崩額は、前年度から当年度へ繰り越した事業費分を含む。

※平成29～令和元年度の運用益等には、補助事業に係る返還金を含む。

2 使途事業の内容

とっとり環境の森緊急整備事業	【強度間伐】県が、放置された森林において伐採率の高い(30～50%)間伐を実施し、針広混交林化へ誘導 【荒廃地の条件整備】荒廃地において、県が行う林地保全及び植生回復のための整備
とっとり県民参加の森づくり推進事業	NPOやボランティア団体などが実施する森づくりへの参加を促す森林体験企画等を支援(H23からは補助上限80万円)
保安林等の保全・整備	森林所有者等が実施する保安林の間伐および作業道整備ならびに普通林の間伐を支援 国の造林事業、県独自の森づくり作業道整備事業に充当し、森林所有者負担を軽減
竹林対策	竹林の伐採・植林、人工林への侵入竹の駆除を支援(造林事業に充当し、森林所有者負担を軽減) また、放置竹林の抜き伐り、循環利用型皆伐及びアクセス道整備を支援(竹林整備事業)
森林景観対策	市町村が行う風致・保健・休養等の機能を維持するとともに、景観の向上を図るための国立公園、国定公園、県立自然公園並びに史跡名勝天然記念物周辺の枯死木の伐採等を支援
作業道災害復旧対策	平成23年9月の台風12号により被災した作業道の復旧に要する経費を支援
保全税関連事業評価委員会	事業候補地の選定、森林体験企画の審査、事業検証など
制度の普及啓発	税の仕組み、使途事業などの県民周知(各種広報、森林環境フォーラム・竹林フォーラムの開催など)

3 使途事業の実績

(単位：千円)

区分	とっとり環境の森緊急整備事業					とっとり県民参加の森づくり推進事業			保安林等の保全・整備			竹林対策		森林景観対策		作業道災害復旧対策		事業評価委員会経費	制度の普及啓発	事業費合計(取崩額)	
	強度間伐			荒廃地の条件整備		企画数	参加者数(人)	事業費	面積(ha)	延長(m)	事業費	面積(ha)	事業費	面積(ha)	事業費	延長(m)	事業費				
	箇所数	面積(ha)	事業費	箇所数	事業費																
平成17年度	8	82	16,426	—	—	13	3,030	7,873										299		24,598	
平成18年度	43	307	60,091	2	8,301	20	10,058	11,291											336		80,019
平成19年度	36	354	76,760	1	597	13	2,604	7,426											303		85,086
平成20年度	22	179	37,354	—	—	19	2,895	8,500	627	28,579	54,812	17	10,585					683	4,082	116,016	
平成21年度	8	58	14,805	—	—	26	4,432	12,849	1,400	38,946	86,112	50	55,068	10	7,499			750	4,990	182,073	
平成22年度	5	51	19,605	—	—	32	8,161	18,564	876	53,008	90,923	89	91,100	0.3	446			453	4,195	225,286	
平成23年度	1	12	2,787	—	—	28	5,903	15,709	861	74,263	45,937	112	36,513	27.8	6,166			367	202	107,681	
平成24年度	3	11	3,714	—	—	23	3,781	11,906	789	73,121	77,967	49	69,765	31	4,810	9,967	8,894	385	3,755	181,196	
平成25年度	—	—	—	—	—	19	3,218	9,906	661	52,454	72,905	36	59,621	22	4,563	—	—	403	3,935	151,333	
平成26年度	1	4	2,384	—	—	20	3,840	8,766	1,166	78,969	91,653	24	53,859	31	4,794	—	—	442	4,133	166,031	
平成27年度	—	—	—	—	—	16	4,345	8,233	1,179	66,711	76,984	18	51,016	69	4,868	—	—	473	3,936	145,510	
平成28年度	—	—	—	—	—	20	6,092	9,073	1,280	64,016	89,583	21	48,569	129	5,077	—	—	430	4,198	156,930	
平成29年度	—	—	—	—	—	19	5,934	8,958	1,384	90,002	90,420	16	43,084	1,100	6,757	—	—	518	5,887	155,624	
平成30年度	—	—	—	—	—	14	5,450	7,030	1,729	77,733	105,898	16	45,463	108.1	2,748	—	—	367	6,855	168,361	
令和元年度	—	—	—	—	—	15	4,105	8,326	1,585	101,567	117,421	24	45,967	1	1,763	—	—	425	7,068	180,970	
合計	127	1,058	233,926	3	8,898	297	73,848	154,410	13,537	799,369	1,000,615	472	610,610	1,529	49,491	9,967	8,894	6,634	53,236	2,126,714	

注：端数処理のため、合計が合わない場合がある。